[image: image1.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/SC

	ASSUNTO
	Solicitação de Reunião Extraordinária do CEAU/SC

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 328, DE 15 DE MARÇO DE 2019

Aprova a solicitação de realização de Reunião Extraordinária do CEAU/SC para tratar de tema específico
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA (CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido ordinariamente em Florianópolis-SC, na sede do CAU/SC, no dia 15 de março de 2019, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando os diversos relatos de profissionais de Santa Catarina, sobre as ações abusivas praticadas pelas empresas de software, ou suas prestadoras de serviços, desde outubro de 2018, cujos fatos foram relatados em reuniões da Comissão de Exercício Profissional, do Conselho Diretor e Plenário do CAU/SC;

Considerando a necessidade de convergência de esforços para buscar tratativas junto as empresas de software para coibir as práticas abusivas em respeito as boas práticas comerciais e consumeristas,  bem como, assegurando o princípio da dignidade de atuação profissional de arquitetos e urbanistas;

Considerando os papeis institucionais do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina – CAU/SC e das entidades integrantes do Colegiado de Entidades Estaduais de  Arquitetos e Urbanistas de Santa Catarina – CEAU /SC;

DELIBEROU POR:

1 – Aprovar a solicitação de realização de Reunião Extraordinária do CEAU/SC para tratar especificamente sobre as notificações abusivas por parte de empresas de software (ou suas prestadoras de serviços de cobrança) relatada por diversos arquitetos;
2 – Encaminhar a solicitação à Coordenação do CEAU/SC para que, juntamente com a Presidência do CAU/SC, validem a pauta e convoquem a reunião extraordinária;

3 - Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC;

4 - Revogar as disposições em contrário, sendo que esta Deliberação Plenária entra em vigor na data da sua publicação.
Com 09 (nove) votos favoráveis dos conselheiros Claudia Elisa Poletto, Everson Martins, Fabio Vieira da Silva, Gabriela Morais Pereira, Jaqueline Andrade, Patrícia Figueiredo Sarquis Herden, Rodrigo Althoff Medeiros, Rosana Silveira e Silvya Helena Caprario 0 (zero) votos contrários, 0 (zero) abstenções e 1 (uma) ausência do Conselheiro Leonardo Porto Bragaglia.
Florianópolis, 15 de março de 2019.
___________________________________________

Daniela Pareja Garcia Sarmento

Arquiteta e Urbanista

Presidente do CAU/SC
Publicada em: 21/03/2019
89ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	Claudia Elisa Poletto
	x

	Everson Martins
	x

	Fabio Vieira da Silva
	x

	Gabriela Morais Pereira
	x

	Jaqueline Andrade
	x

	Leonardo Porto Bragaglia

	x

	Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
	x

	Rodrigo Althoff Medeiros
	x

	Rosana Silveira
	x

	Silvya Helena Caprario
	x

	Histórico da votação

	Reunião Plenária: 89ª Sessão Plenária Ordinária

	Data: 15/03/2019
Matéria em votação: Apoio a manifestação técnica do CAU/RS sobre as notificações abusivas por parte de empresas de software

	Resultado da votação: Sim (09) Não (0) Abstenções (0) Ausências (01) Total (10)

	Ocorrências: não houve

	Secretário da Reunião: Tatiana Moreira Feres de Melo
	Presidente da Reunião: Daniela Pareja Garcia Sarmento

[image: image1.png][image: image2.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

[image: image2.png][image: image3.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

[image: image4.png]Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

[image: image5.png]Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

[image: image6.png]